termes que le même Ouranos a régné le premier sur la terre : « Au début, le Ciel eut le premier le pouvoir suprême sur la terre : il établit et prépara ce royaume pour lui de concert avec ses frères... »
..... 5. En sorte que c'est par suite de la sottise bienveillance et de l'erreur des hommes que la divinité a été attribuée à ces rois¹.

15, 1². Je viens de parler des religions qui sont communes à tous les peuples ; je vais parler maintenant des dieux particuliers aux Romains. 2. L'épouse de Faustulus, la nourrice de Romulus et de Rémus³, en l'honneur de qui ont été consacrées les *Larentinalia*, qui ignore qu'elle était une prostituée ? Et voilà pourquoi elle a été appelée Louve – *Lupa* – et représentée sous l'aspect de cette bête fauve. 3. Faula aussi, ainsi que Flora, étaient des prostituées : la première fut la catin d'Hercule, selon Verrius⁴, l'autre, une fois qu'elle se fut considérablement enrichie en faisant commerce de son corps, constitua par testament le peuple pour son héritier, et voilà pourquoi on célèbre en son honneur des jeux appelés Florales. 4⁵. Tatius consacra une statue féminine trouvée dans le Grand Égout – *Cloaca Maxima* – et l'appela la déesse Cloacine⁶.

supprime l'anecdote de la Vénus Armée qui venait à la suite de celle de la Vénus Chauve.

3. Romulus seul en *Inst.*, 1, 20, 1. En revanche, la référence à Tite-Live des *Inst.* est absente de l'*Épit.*

4. V. Flaccus. Voir C.O. MÜLLER, Introduction à *FESTVS, Verb. sign.*, Leipzig 1839, p. XIV, l. 4).

5. Selon LAUSBERG, p. 210, 15, 4-6, combinerait (comme *Inst.*, 1, 20, 11) Sénèque et Minucius Felix.

6. Voir ROSCHER, I¹, c. 913.

Gallis Romani ex mulierum capillis tormenta fecerunt et ob id Veneri Caluae aram templumque posuerunt ;
 15 item Pistori Ioui, quod eos monuerat in quiete, ut ex
 omni fruge panem facerent et supra hostes iacerent :
 quo facto desperantes Galli posse inopia Romanos |
 subigi ab obsidione discesserant. 6. Pauorem ac Pal- f. 11^b
 20 lorem Tullus Hostilius deos fecit. Colitur et Mens, quam
 credo si habuissent, numquam colendam putassent.
 Honorem atque Virtutem Marcellus inuenit.

16, 1. Sed et alios eiusmodi commenticios deos
 senatus instituit, Spem Fidem Concordiam Pacem Pudi-
 citiam Pietatem, quae omnia cum in animis hominum
 esse uera deberent, intra parietes falsa posuerunt. 2.
 5 Hos tamen, quamuis extra hominem in nulla sint omnino
 substantia, mallet potius coli quam Robiginem, quam
 Febrem, quae non sacrandae sunt, sed execranda, quam
 Fornacem cum suis fornacibus sacris, quam Stercutum,
 qui fimo pinguefacere terram primus ostendit, quam
 10 deam Mutam, quae Lares genuit, quam Cuninam, quae
 cunis infantium praeest, quam Cacam, quae ad Her-